
Výroční zpráva 

Archivu města Plzně (AMP) 

za rok 2013 
 

 

Sídlo archivu: Veleslavínova 19, 301 00  Plzeň 

  telefon: 378 032 600, 601, 603-605, 607-611 

  e-mail: archiv@plzen.eu  

 

Zřizovatel archivu: Magistrát města Plzně 

   archiv je odborem magistrátu 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů: prozatím zamítnuta. 

 

 

I. Personální podmínky archivu: 

 

Ředitel (vedoucí) archivu: Mgr. Adam Skála 

Systemizovaný a skutečný stav pracovníků: systemizovaný: 10 

      skutečný:    9   

Funkční zařazení pracovníků: vedoucí oddělení předarchivní péče a dokumentace (Bc. 

Alena Skalová, DiS.),  

vedoucí oddělení zpracování a využití archiválií (PhDr. 

Štěpánka Pflegerová),  

3 odborní archiváři (PhDr. Jitka Janečková, PhDr. Marie 

Malivánková Wasková, Mgr. Ondřej Maglić), odborný 

archivář – knihovník (Marie Hrádková), administrativní 

pracovník (Jana Slámová), správce budovy (Václav 

Krliš).  

  

 

II. Celkové množství uložených archiválií: 

 

Počet fondů: 1352; počet běžných metrů celkem: 3609,56  

Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 84,46 % 

Počet archivních pomůcek: 1157 

 

V AMP je uloženo 1351 archivních souborů v přímé péči a 1 na základě depozitní smlouvy. 

III. Výběr, zpracování a využití archiválií: 

1.   Výběr archiválií byl prováděn ve skartačním řízení a mimo skartační řízení. 

Celkem vyřízeno 52 skartací, za rok 2013 celkem převzato 31,26 bm písemností, bylo 

zaevidováno celkem 54 přírůstků (6 přírůstků bylo převzato mimo skartační řízení). 

Nebylo provedeno žádné správní řízení podle § 12 odst. 3 archivního zákona.  

 

mailto:archiv@plzen.eu


 2 

2. Zpracování archiválií: 

 Byly zpracovány tyto archiválie: 

 

Magistrát města Plzně     (0,63 bm) 

Úřad městského obvodu Plzeň 3    (1,09 bm) 

Úřad městského obvodu Plzeň 7 - Radčice   (0,05 bm) 

Obvodní národní výbor Plzeň 3    (0,26 bm) 

Obecní úřad Lhota       (0,22 bm) 

Místní národní výbor Lhota     (0,07 bm) 

 

Divadlo J. K. Tyla      (3,27 bm) 

Galerie města Plzně      (4,80 bm) 

Dětské centrum Plzeň      (0,10 bm) 

 

Vzájemně se podporující jednota tovaryšů koželužských  (0,22 bm) 

Národně vzdělávací dělnický spolek Barák   (0,11 bm) 

 

VOŠ zdravotnická Plzeň     (0,76 bm) 

25. základní škola Plzeň     (0,01 bm) 

70. mateřská škola Plzeň     (0,18 bm) 

SPŠ strojnická       (0,01 bm) 

 

J. Brožík Plzeň, továrna na autobusy a karoserie  (0,01 bm) 

Doc. Vojtěch Laštovka, CSc.     (1,54 bm) 

Krausová Anna      (0,07 bm) 

Poppeová Marie      (0,10 bm) 

Lesová Květa       (0,10 bm) 

Jaromír Linda       (2,19 bm) 

Josef Hodek       (2,19 bm) 

Miloslav Bělohlávek      (7,70 bm)  

  

 Celková sumarizace vnějších změn (údaje z programu PEVA): 

bm přírůstků  31,26 

bm úbytků             0 
 

Celková sumarizace vnitřních změn: 

celkem bm: 25,68 

 

3. Využívání archiválií: 

 V roce 2013 pracovalo v AMP 257 badatelů (252 z ČR, 1 z Polské republiky, 

3 z Nizozemského království, 1 z USA). Celkový počet návštěv 729.  

Nebylo vedeno žádné správní řízení dle § 38 odstavce 2 archivního zákona.  

Bylo realizováno 16 zápůjček archiválií.  

Bylo vypracováno 65 rešerší.  

Bylo vyřízeno celkem 51 žádostí o výpisy, potvrzení a ověření kopií archiválií.  
  



 3 

IV. Stav archiválií 

Nejcennější archiválie, včetně rukopisu hry Fidlovačka, která je vedena jako Národní kulturní 

památka, jsou uloženy ve třech klimatizovaných boxech v budově Veleslavínova 19 (provoz 

od července 2009). Během generální inventury byly na některých archiváliích zjištěny stopy 

po plísních, a proto byly provedeny mikrobiální stěry. Výsledek testů provedených Archivem 

hlavního města Prahy byl negativní.         

V. Konzervace a restaurování archiválií: 

V roce 2013 bylo restaurováno celkem 15 rukopisů a 80 listin. 

 

Poznámky nad rámec této zprávy: 
 

 

Digitalizace 

 

Bylo digitalizováno celkem 12 000 přihlášek k pobytu z let 1898-1921. 

Archivní knihovna 

Během roku 2013 bylo zaevidováno 1360 přírůstků. 

Počet návštěv v knihovně: 484. 

Ediční a vydavatelská činnost 

AMP vydal v roce 2013 48. číslo sborníku Minulostí západočeského kraje: 5 studií, 2 

materiálové studie, diskuze, jubilea a nekrology, recenze, anotace regionální literatury.  

Výstavy 

V roce 2013 připravil Archiv města Plzně ve spolupráci s Ústředním archivem společnosti 

Plzeňský Prazdroj, a.s., a Státním oblastním archivem v Plzni výstavu Plzeňské stopy v Indii 

aneb život Plzeňanů v indickém městě Ránčí v 60. letech minulého století zachycený na 

fotografiích, filmových záběrech a vzpomínkách věnovanou výstavbě metalurgického závodu 

v severoindickém městě Ránčí a životu Plzeňanů, kteří stavbu realizovali. 

Vědecké konference a přednášky 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Hlava skopová, německý pes, vůl a svatý Šebestián. 

Zvíře jako prostředek dehonestace v českém středověku a raném novověku (příspěvek na 

mezinárodní konferenci Človek a svet zvierat v stredoveku, pořadané HÚ SAV 

v Topol´čiankách) 

AMP pokračoval v pořádání přednášek pro veřejnost (v roce 2013 celkem 13).  

 

Přednášky pronesené zaměstnanci AMP v roce 2013: 
 

PhDr. Jitka Janečková, Spolkový život v Plzni (cyklus přednášek AMP) 

 



 4 

PhDr. Jitka Janečková, Spolkový život v Plzni, prameny, meze (Seminář západočeských 

archivářů v Lokti) 

 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Hlava skopová, německý pes, vůl a svatý Šebestián. 

Zvíře jako prostředek dehonestace ve středověku a raném novověku (cyklus přednášek AMP) 

 

Publikační činnost zaměstnanců AMP  

 

PhDr. Jitka Janečková, Ivan Martinovský pětasedmdesátiletý, Ročenka ČAS 2012. 

 

PhDr. Jitka Janečková, rec.: Jiří Křesťan, Zdeněk Nejedlý. Politik a vědec v osamění, 

Minulostí západočeského kraje 48, 2013 (v sazbě). 

 

PhDr. Jitka Janečková, rec.: 10 let Galerie města Plzně, Minulostí západočeského kraje 48, 

2013 (v sazbě). 

 

PhDr. Jitka Janečková, rec.: Příběhy plzeňských domů I., Minulostí západočeského kraje 48, 

2013 (v sazbě). 

 

PhDr. Jitka Janečková, Kozinova kasárna v Plzni, Vítaný host 2013, č. 2, s. 16-17. 

 

PhDr. Jitka Janečková, Plzeň mohla mít pomník Jana Sladkého Koziny, Vítaný host 2013, č. 

3, s. 16-17. 

 

PhDr. Jitka Janečková, Poprava Jana Sladkého Koziny, Vítaný host 2013, č. 4, s. 8-9. 

 

PhDr. Jitka Janečková, Plzeňská nej… Plzeň 2013 (členka autorského kolektivu). 

 

 

Mgr. Ondřej Maglić, Plzeňská nej… Plzeň 2013 (člen autorského kolektivu). 

 

 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Příběhy plzeňských domů II. Plzeň 2013 (členka 

autorského kolektivu). 

 

PhDr. Marie Malivánková Wasková, Plzeňská nej… Plzeň 2013 (členka autorského 

kolektivu). 

 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, Plzeňská nej… Plzeň 2013 (členka autorského kolektivu). 

 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. František Sequens 

(1836-1896), Vítaný host 2013, č. 1, s 14-15. 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. Antonín Doležal (1900-

1968), Vítaný host 2013, č. 2, s. 12-13. 

 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. Josef Tetínek (1903-

1978), Vítaný host 2013, č. 3, s. 8-9. 

 



 5 

Bc. Alena Skalová, Portréty osobností z fondů Archivu města Plzně. František Koliha (1909-

1985), Vítaný host 2013, č. 4, s. 4-5. 

 

Exkurze 

V roce 2013 proběhly celkem 3 exkurze.  

Spisová služba 

V roce 2013 vykonal AMP 56 prohlídek spisoven i kontrol spisové služby a 52 skartací. 

Spolupráce se sdělovacími prostředky 

Mgr. Adam Skála poskytl rozhovory České televizi a televizi ZAK TV (obecně o Archivu 

města Plzně, o adaptaci nové archivní budovy, o výstavě Plzeňské stopy v Indii). 

Mgr. Adam Skála spolupracoval s Českým rozhlasem Plzeň při natáčení pořadu o plzeňské 

vinárně U Němců, kde se setkávali plzeňští umělci. 

PhDr. Štěpánka Pflegerová spolupracovala s televizí ZAK TV při natáčení pořadu Vánoční 

strom a betlémy v Plzni. 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, PhDr. Marie Malivánková Wasková, Mgr. Ondřej Maglić a PhDr. 

Jitka Janečková připravili seriál Perličky z archivu pro zpravodaj města Plzně Radniční listy 

(celkem 16 článků). 

PhDr. Štěpánka Pflegerová, PhDr. Marie Malivánková Wasková, Mgr. Ondřej Maglić a PhDr. 

Jitka Janečková spolupracovali s televizí ZAK TV na seriálu Perly z archivu (celkem 13 

reportáží). 

Plzeňskému deníku a MF Dnes byly poskytnuty podklady pro články o novém webu Archivu 

města Plzně, o výstavě Plzeňské stopy v Indii, obecně o adaptaci nové archivní budovy, k 

výročí protiměnových demonstrací (celkem 14 článků). 

 

 

 

Mgr. Adam Skála 

vedoucí odboru Archiv města Plzně 

 

V Plzni dne 21. ledna 2014  

 

 


